



Næstved Kommune

Børne- og Kulturdirektøren

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Rådmandshaven 20 - 4700 Næstved
Telefon: 55 78 47 00
Fax: 55 78 49 48
E-mail: naeskom@naeskom.dk

Uddannelsesudvalget (2. samling)
UDU alm. del - Bilag 80
Offentligt

Dato:	Sagsbehandler:	Direkte telefon:	E-mail:	Reference:
12. maj 2005	Birgit Bøgeblad	55 784909	bogeblad@naeskom.dk	2000010313

Til Folketingets Uddannelsesudvalg

Næstved Kommune har undersøgt årsagerne til at flere og flere børn i kommunen udskyder skolestarten. Rapporten giver et godt fundament for den videre udvikling af området. Den opstiller en række forslag og anbefalinger som Næstved Kommune vil arbejde videre med i de kommende år.

Jeg sender et eksemplar af rapporten til alle udvalgsmedlemmer, da det er en landsdækkende tendens, det er vigtigt at have fokus på. Det bør overvejes om der kan iværksættes nogle landsdækkende initiativer, som kan ændre tendensen til at flere og flere børn udskyder skolestarten.

Det fremgår af rapporten, at drengene klart er overrepræsenteret i statistikken over børn, som udskyder skolestarten. Det er min klare opfattelse, at der er en forskel mellem kønnene. Jeg mener imidlertid ikke, det bør være ensbetydende med at langt flere drenge end piger skal udskyde deres skolestart. Det er vigtigt, at daginstitutionernes/skolernes struktur og indhold tager højde for forskellene mellem drenge og piger. Derfor skal der måske i større udstrækning arbejdes med kønsopdelte grupper.

Rapporten understreger dog, at alder i sig selv ikke er et parameter for, hvornår børn er klar til at starte i skole. Det enkelte barn skal vurderes individuelt, og her har daginstitutionerne et stort ansvar. Pædagogikken og strukturen i institutionerne skal tilrettelægges så fleksibelt, at alle børn, som aldersmæssigt er i stand til at starte i skole, bliver udfordret i de færdigheder, der er nødvendige for at starte i skole. Daginstitutionernes struktur må ikke medvirke til, at nogle børn får udskudt deres skolestart.

Det fremgår af rapporten, at et tæt samarbejde mellem daginstitutioner og skoler har stor betydning for at sikre en god overgang til skoleverdenen. Både skoler og daginstitutioner roser Næstved Kommunes indsats for at øge kendskabet til "hinandens verdener" og de opfordrer til, at der fortsat arbejdes med forskellige samarbejdsprojekter. Det er vigtigt, at bygge bro mellem de to verdener, og begge parter har en opgave i forhold til at "gå hinanden i møde på broen".

Forældre har dog også en vigtig rolle i forhold til at sikre børnene en god overgang til skolen.

Der er en tendens til, at nogle forældre befrier børnene for mange opgaver, så børnene ikke i samme omfang bliver selvhjulpne. Det kan betyde at kravene i skolen virker meget store.

Jeg håber rapportens konklusioner og anbefalinger kan give inspiration til det videre arbejde med området.

I er naturligvis velkomne til at kontakte mig, hvis I har spørgsmål til rapporten.

Rapporten er samtidig sendt til Undervisningsminister Bertel Haarder.



Med venlig hilsen

Per B. Christensen

Formand for Børne- og Kulturchefforeningen

NO
Send i 2 kuverter
7 stk incl. denne +
10 stk. i egen kuvert.

Analyse af årsager til udskudt skolestart



Marts 2005